
Постановление Правительства Москвы от 29 июня 2023 г. N 1220-ПП 
"О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 11 февраля 

2016 г. N 38-ПП" 
 
В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. N 25 "О правовых актах города Москвы" 

Правительство Москвы постановляет: 
1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 11 февраля 2016 г. N 38-ПП "О 

мерах по реализации промышленной и инвестиционной политики в городе Москве" (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 24 мая 2016 г. N 288-ПП, от 22 августа 2016 г. N 518-ПП, от 
27 сентября 2016 г. N 614-ПП, от 15 ноября 2016 г. N 740-ПП, от 26 декабря 2016 г. N 942-ПП, от 28 марта 
2017 г. N 122-ПП, от 13 июня 2017 г. N 353-ПП, от 25 октября 2017 г. N 800-ПП, от 28 декабря 2017 г. 
N 1103-ПП, от 3 апреля 2018 г. N 248-ПП, от 5 декабря 2018 г. N 1502-ПП, от 5 июня 2019 г. N 660-ПП, от 
28 января 2020 г. N 51-ПП, от 16 декабря 2020 г. N 2274-ПП, от 6 апреля 2021 г. N 411-ПП, от 30 ноября 
2021 г. N 1859-ПП от 4 мая 2022 г. N 828-ПП, от 7 февраля 2023 г. N 161-ПП): 

1.1. Приложение к Перечню требований в целях присвоения статуса промышленного комплекса, 
технопарка, индустриального (промышленного) парка, управляющей компании технопарка, 
индустриального (промышленного) парка, якорного резидента технопарка, индустриального 
(промышленного) парка приложения 2 к постановлению дополнить пунктом 8(3) в следующей редакции: 

"8(3). В случае выявления при присвоении и подтверждении статуса промышленного комплекса 
несоответствия экономической деятельности по производству автотранспортных средств в городе Москве, 
классифицируемой в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности, в связи с недостижением значения коэффициента значимости показателей деятельности 
промышленного комплекса, указанного в пункте 2 настоящего Порядка, определение соответствия 
указанной экономической деятельности требованиям, установленным разделом 4 Перечня, 
осуществляется с применением отраслевых коэффициентов, указанных в таблице 12 настоящего 
Порядка.". 

1.2. Приложение к Перечню требований в целях присвоения статуса промышленного комплекса, 
технопарка, индустриального (промышленного) парка, управляющей компании технопарка, 
индустриального (промышленного) парка, якорного резидента технопарка, индустриального 
(промышленного) парка приложения 2 к постановлению дополнить таблицей 12 в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

1.3. Пункт 1.2 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить словом 
"спорта,". 

1.4. Пункт 1.3.6 приложения 5 к постановлению после слов "и (или) искусства" дополнить словами ", 
и (или) спорта", после слов "культуры и искусства" дополнить словом ", спорта". 

1.5. Название раздела 2 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," 
дополнить словом "спорта,". 

1.6. Абзац первый пункта 2.1 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," 
дополнить словом "спорта,". 

1.7. Абзац первый пункта 2.3 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," 
дополнить словом "спорта,". 

1.8. Название раздела 6 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," 
дополнить словом "спорта,". 

1.9. Пункт 6.1 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить словом 
"спорта,". 

1.10. Пункт 6.6.4 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить 
словом "спорта,". 

1.11. Пункт 6.8 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить словом 
"спорта,". 

1.12. Абзац второй пункта 6.11 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," 
дополнить словом "спорта,". 

1.13. Пункт 6.12 приложения 5 к постановлению изложить в следующей редакции: 
"6.12. ДГИ города Москвы проводит экспертизу на предмет соответствия требованиям, 

предусмотренным пунктами 2.4, 3.1, 3.4, 4.1, 4.2, 4.4, 4.5, 5.1, 5.2, 5.5, 5.6, 12.1, 12.2, 12.2(1), 12.5 - 12.7, 
14.1, 14.2 и 14.5 - 14.7 Перечня, и осуществляет расчет выпадающих доходов бюджета города Москвы, 
обусловленных применением льготной ставки арендной платы за земельные участки, планируемые к 
использованию в ходе реализации инвестиционного проекта.". 

1.14. Название раздела 10 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," 
дополнить словом "спорта,". 



1.15. Название раздела 15 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," 
дополнить словом "спорта,". 

1.16. Пункт 15.1 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить 
словом "спорта,". 

1.17. Пункт 15.3 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить 
словом "спорта,". 

1.18. Пункт 15.3.6 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить 
словом "спорта,". 

1.19. Пункт 15.6 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить 
словом "спорта,". 

1.20. Пункт 15.15.1 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить 
словом "спорта,". 

1.21. Пункт 15.15.3 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить 
словом "спорта,". 

1.22. Пункт 15.15.4 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить 
словом "спорта,". 

1.23. Пункт 15.20.1 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить 
словом "спорта,". 

1.24. Пункт 15.20.2 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить 
словом "спорта,". 

1.25. Пункт 15.23.1 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить 
словом "спорта,". 

1.26. Пункт 15.23.2 приложения 5 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить 
словом "спорта,". 

1.27. Название раздела 12 приложения 6 к постановлению после слов "культуры и искусства" 
дополнить словом ", спорта". 

1.28. Раздел 12 приложения 6 к постановлению дополнить пунктом 12.2(1) в следующей редакции: 
"12.2(1). Общая площадь спортивных объектов, которые используются или планируются к 

использованию для осуществления деятельности в сфере спорта, составляет не менее 15 тысяч 
квадратных метров.6". 

1.29. Пункт 12.3 приложения 6 к постановлению после слов "культуры, искусства," дополнить словом 
"спорта,". 

1.30. Пункт 12.4.1 приложения 6 к постановлению после слов "культуры, искусства," дополнить 
словом "спорта,". 

1.31. Пункт 12.7 приложения 6 к постановлению после слов "культурное развитие" дополнить 
словами "или спорт". 

1.32. Название раздела 13 приложения 6 к постановлению после слов "культуры и искусства" 
дополнить словом ", спорта". 

1.33. Пункт 13.1 приложения 6 к постановлению после слов "культуры и искусства," дополнить 
словом "спорта,". 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра Москвы в 
Правительстве Москвы по вопросам экономической политики и имущественно-земельных отношений 
Ефимова В.В. 

 
Мэр Москвы С.С. Собянин 

 
Приложение 

к постановлению Правительства Москвы 
от 29 июня 2023 г. N 1220-ПП 

 

Внесение изменения в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 11 
февраля 2016 г. N 38-ПП 

 
Приложение к Перечню требований в 

целях присвоения статуса промышленного 
комплекса, технопарка, индустриального 

(промышленного) парка, управляющей 
компании технопарка, индустриального 

(промышленного) парка, якорного 



резидента технопарка, индустриального 
(промышленного) парка 

 
Таблица 12 

 

Отраслевые коэффициенты, применяемые к значениям показателей деятельности 
по производству автотранспортных средств, осуществляемой на территории 
промышленного комплекса для признания ее соответствующей требованиям, 

установленным разделом 4 Перечня 
 

N 
п/п 

Показатель деятельности Отраслевой коэффициент 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 

1 Суммарный объем инвестиций, связанных с 
приобретением, созданием, модернизацией, 
реконструкцией и подготовкой к использованию 
внеоборотных активов на территории объектов 
недвижимого имущества, заявленных на присвоение 
(подтверждение) статуса промышленного комплекса, 
осуществленных за 5 календарных лет, определяемых в 
соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка, 
приходящийся на один гектар земельных участков, 
заявленных на присвоение (подтверждение) статуса 
промышленного комплекса (без учета налога на 
добавленную стоимость) 

1 1 1 1 

2 Объем выручки от деятельности, осуществленной на 
территории объектов недвижимого имущества, заявленных 
на присвоение (подтверждение) статуса промышленного 
комплекса, за календарный год, определяемый в 
соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка, 
приходящийся на один гектар земельных участков, 
заявленных на присвоение (подтверждение) статуса 
промышленного комплекса (без учета налога на 
добавленную стоимость) 

1 1 1 1 

3 Размер фонда оплаты труда работников, занятых на 
территории объектов недвижимого имущества, заявленных 
на присвоение (подтверждение) статуса промышленного 
комплекса, за календарный год, определяемый в 
соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка, 
приходящийся на один гектар земельных участков, 
заявленных на присвоение (подтверждение) статуса 
промышленного комплекса 

0,5 0,5 0,5 0,5 

4 Среднемесячный размер заработной платы работников, 
занятых на территории объектов недвижимого имущества, 
заявленных на присвоение (подтверждение) статуса 
промышленного комплекса 

1 1 1 1 

 


